Inde quatuor succedunt paria de ipso ordine dominoru, na plures non
erant presentes, ex quibus imedi erant Comes Brunensis et Comes
Zaleyn. Deinde d. de Bossu et d. de Broderode. Tertio loco d. de
Pijnois et Comes de Renly: post quos d. de Tresguir, et dno
Arseseotiq; eius ordinis decanus absente Palatino arefiduono.

Casaris quam declinare volens ad unum Oratozem Ivoefg.
fol. 264.

~~Manuscriptum~~
Hubertus Tho-
mas Ludovici in Vi-
ta Frederici 2.
Elert Palatii
fol. 264. Casar
Ulmaedi festum
aurei Velleris ce-
lebrare coepit,
convocatis quibus-
dam ordinis co-
nibus solum Prin-
cipum Frederici cum
2. Elert Palatii
omisit. Qui in
ca persualis viri
modis a prophan-
libal est. Indus
magis ac magis sub
picionem cogitabat
ab auctoritate au-
dit. fol. 264.

horum omnium colla torquens aurea in modum aurarum bellorum circum-
dabat. Denique Caesar postremis cum pariformi ordinis habitum et collarum
ornamento solus est subservitus. Post Caesarem sequebantur Ferdinandy
Austriacae Austriae Ferdinandy Romanorum Regis filius medius, Princeps
pedemontium a dextris, Dux ab Alia a sinistris. Habitus ordinis
fuit vestis larga et fluxa ex summis in talos usque demissa, cum
manibus item largis et amplis, qua cingulum circum lumbos astrin-
gebat. Pileus quoque ad sumum habitum pertinebat, qui instar capituli
antiquitatem referentis erat, cum fortis et in se convulso circum orifi-
cium ambientis limbo, qua parte capiti imponebatur, versusque etiam
aperituram fluxam habebat, et vagam in occiput ac cornua recumbentem
cum cauda astruta et longiuscula, ex latere altero annexa, qua collo
circumlecta pileum capiti, cum opus esset, detractum et in summos
repositum ne diffundere ac delabi indebitum posset, coerceret. Hic
habitus ordinis perpetuo fidei talis fuit, sed per variationem colorum
diversis. Primo enim die solus ruber fuit ex purpura, Altero die in
missa officio, eodem usque sunt. In vespere solus niger ex purpura laevo,
quod vigiliae sum pro defunctis habebatur. Tertio itidem mane niger
erat, quo tempore missa pro defunctis celebrata est. In vespere autem
eiusdem diei vestis alba, pileus ruber fuit, quarto die eiusdem coloris
vestis aurum et sunt quo pridie vespere, albo usque et coccineo pileo in
missa, qua sum festo fidei imponitur. Ingressi itaque solenni illa
processione in templum d. Martini, cuius parietes antiquis undique et
ordinis anxiae presumptuosae, ex auro et sericeo contextis, de historia Gedromis,
ex qua aurum bellorum ordo dicitur originem, Philippo cognomento bono Burgundiae
duce primo instituta, in eorum, cuius subsellia sua parietesque proximae
Rosa purpura contexti resplendebant, recepti sunt, ubi statim vespertinae
preces decantari ceperunt a Cantoribus Caesaris in pensili et transverso
supra eorum limina inambulacris consistentibus. Locum Caesaris supremum
a dextris erat sub auro belamanti umbraculo, ex eodem latere 7. ordinis
Dni, sub suis singulis armis et insignibus supra se depictis. A sinistris
solus Comes de Reulx consistebat: quatuor vero ordinis officarii, ante
Caesarem a dextris, in inferioribus subselliis consistebant. Heroes a
sinistris, infra subsellia inferiora et in medio pensili eorum stabant.
Tubicinos supremum in festidimo templi inambulacris et circumstitis.
Regina Hungariae Caesaris soror cum aliquot generis ac nobilioribus
pedissequis suis. In pensili camerata a sinistris eorum per transenna,
sunt cancellulos recens sum fabricatos in hoc modo a populo videtur
posset, spectabat omnia. Arcidux Austriae cum principe pedemontium
sub inambulacris, in quo cantores consistebant, a sinistris Imperatoris
stabant. Episcopus ante sum altarem in collocato ibidem sedili
locus fuit designatus. Oratores et legati quotquot adorant ibidem a
regione ad sinistra supra altero sedano consistebant. Vespere et fest.
Cerimonie iam absolutis inter sextam et septimam hora, exitum de templo.

Oxard. f.
6002 - Paul.
Latina Codicum
post statio
cantoriam.

A a dextris.

Secunda die, 3^o die Januarij itum est ad templum manu sub horam 10.^{am}
 exitum inter duodecimam et primam. Primum prodibant tubicines casaris
 pedibus, deinde columiferi, tertio heros, quarto officarii, post hoc domini
 ordinis et casar habitum toto rubro, omnesque proter tubicines in equis
 erant. Caeterum Epi abbatesque ac reliqui in sacris ministrantes, qui
 pridie sine diei sub vesperas processerant, tunc Episcopi eodem quo
 supra sermone intra Basilicam Martinianam parati stabant, prestolantes
 adventum Imperatoris. Advenienti igitur cum summa alacritate ad valvas
 usque templi lecti accurrerunt, Denique ingressis omnibus decem maioris
 aedis, eximius ille D. Loes Vorstinus, sacrosanctum dominice Crucis lignum,
 Casari osculandum porrexit, quo osculato, mox ipse Crucem aspergitte
 aqua lustralis leniter aspersit. His demum peractis ordinata eorum
 subeunt, rem audientij sacram Officium Missa de S. Andrea apto egit
 Georgius Egmundanus Episcopus Crucem. Ad offertorium liricinus aliquos,
 e superioris adicula, qui summo imminet altari, inflatio litano dilectis
 missicis prius preludebant. Deinde tubicines atque auctoros supra in
 circumitu sub festiditate eorum consistentes acerrime personabant, quibusque
 oblatione facta, ad sum quisque locum redisset. Ad vero singulos Ordinis
 duos solemnij titulo et cuiusque recessione nominatim vocatus ibat
 Franciscus Valesius armorum Rex et primarius armis Bellaris heros, incir-
 pient primus a Casaro, deinde ad singulos ordinis transiens, quo illorum
 arma et insignia supra depicta cum titulo erant, sine presentibus essent
 sine absentibus. Absentium vero nomine cum ordo sic postulasset, aliud
 quispium presentium obtulit. Ad Casarem itaque primus cum venisset, hoc
 modo dixit. Sacratissime excellentissime potentissime Princeps Carolo
 Austraco summa clementia Imperator Romanus semper Augustus, huius
 nominis quinto Hispaniarum et utriusque Siciliae Rex, Arcidux Austriae
 Dux Burgundiae ac Brabantiae, Comes flandriae zelandiae et Hollandiae
 et huius armis Bellaris praeses et vero primus: Veni ad offertorium.
 (nam hic titulus sub armis Casaris sic erat scriptus) Haec tibi perora-
 vit, exemplo sequitur Casar, cui presentibus assignant oes apertoque
 capite reverenter inclinant. Cum iam obtulisset, reversus est ad sedem
 suam. Denique sic ordinem ad singulos et quisque in ea professione vel
 dignior vel antiquior erat ab heroe progressus est. Absentium vero
 (na aberant multi) Gallorum Regis locum supplevit Maximilianus
 Comes Burundis nec no et Regis Anglorum. Hic proinde surgens
 a sede sua, que erat ultima a latere Imperatoris, porrexit primus
 ad locum Regis Francie, ubi Regis nomenclatione, a predicto armorum
 rege appellatus atque ad oblationem imitatus, Imperatoris in pedibus
 stante (stabat siquidem Casar donec oes Regis vicarij obtulissent)
 Casari reverentiam exhibens, transiit ad offerendum. Reversus ab
 altari Regis anglie locum occupat, cui rursus adest Valesius, celebri
 Regis Anglie praemisso titulo vocans ad oblationem, atque ad sum modum
 a caeteris quoque presentibus, absentium vicem gerentibus in offerendo

factitatum est. Locum Regis Polonie supplevit Comes de Reule,
 Locum Palatini Dux Austriae, Locum Ducis Calabriae, Ducis de Pringos,
 Constabilisq; Castilie ^{Comes} Dux de Bossu. Locum Dni Praton Prefecti Traiecti
 Valentiniarii Comes de Albein, Locum Dni Sempj, qui et ipse id tempore
 Traiecti aduersa laborabat Valentini Dux Arsefolis atq; ita deinceps.
 Oblatione facta. Cancellarius niger de ordine et institutione aures
 Velleris sermone gallico dixit eos ad conuuium nomine Cas. Ma. Vocauit
 atq; ita, absoluto Missae officio, eodem ordine, de templo ad anlam Casaris,
 ad apparatus ibidem conuuium discessum est, atq; a prandio circa horam
 quatuor reditum ad Vigiliam pro defunctis seruandas, ordine quidem eodem
 quo ante, nisi quod tubicines no processerunt, sed in templo, in designato
 sibi loco Casarem maiestatem ac duorum conuuium operiebantur. Habitus
 prorsus idem erat, qui pridie Vespere. Niger vix solus, lugubrisq; quod
 pro mortuis exequi celebrandis essent. Missa officium egit Carolus Eps
 Tornacensis. ad offerendum tubicines no sufflarunt. Caeterum valesius ordi
 citabat ad offerendum, no modo iam presentes Vera sua defunctis ordinis
 duos. Casarem itaq; prius aggressus valesius armum Rex, cum oia illius
 que supra descripsimus pelara epistola recitasset, atq; ad offerendum vocasset,
 ardentem cardum, de ligno ante sum altare per medium transversum extenso
 abreptum secum deferens, ei in manibus offerendum porrexit, quem Casar
 acceptum, infixo prius ambo immo geros reddidit, omnia cu cardo procedentem
 Esq; ad altare subsecutus est, oblatoq; et in locum suum per valesium
 reposito cardo revertitur Casar, atq; caeteri dui, solus quidem et dicitur
 est, tituli prolacione vocati, qui presentes adorant. Verum receptum de
 manu Regis armum ardentem cardum ipsimet ferentes, prope
 valesio, in manibus ministri altaris obtulere, quem domum geros ardentem,
 in lignum, vnde desumpterat relocavit. Absentium locum atq; officium,
 (Et in primo sacro narratum est) presentium aliquis subiit. Siq;
 vero mortui essent, quem ingens erat numerus, nemo pro defunctis
 obtulit, sed Rex armum recitatu inflexionis et sollemniter expresso cuiusq;
 mortuorum titulo, statim sibi ipse respondit, insignia eius respectans,
 Trespasse, id est mortuus est, cardumq; deus ad aram deferens extulit
 in locum suum repositum. Post offerendum d. nicolano Trauersariis orationem de
 omnibus qui in omni ordine ab initio recepti essent, sermone gallico
 Sabuit. A meridie reditum est ad templum ad medium quinte, exitum
 sub horam septima. Habitus tunc erat pallium ex bisse albo et piloni
 porphyrineo sicuti prima die. Quarta die reditum est ad sacram
 aram, mox post horam nona eodem ordine et vestitu, quo pridie
 Vespere. Sacrum est de dua tra deipara Sabuit, cuius officium
 Eps Missenden. ex Sabaudia peregit. Ad offerendum omnes Casarem
 progresserunt, prius geros, deinde officiarum ordinis. Post, ipsi ordinis dui
 postquam Imperator solus oblacionem offerens, qua de manu eius iunior
 Princeps Ferdinandus Arcidux Austriae ad altare exiciens altaris
 ministro porrexit. Inter eundem hor et redendum tubicines supra
 litinis et tubis modulantur. Peracto tandem sacro prodit ab horibus

et officiaris ordinis ante Casarem quatuordecim viri nobiles, quos ante
 strato ante ipsum procumbentes leviter in cornibus feriens milites seu
 equites armatos creavit, inter quos primus Franciscus Valesius, eius
 officiariorum erat, atque sic postmodum dies fuit, qui festo sui
 ordinis Aurei Velleris finem imposuit.

De cœnis auroj Velleris Heroibus a Casare postibus factis.

Ad hoc Epulum magnificentissimum et persumptuosissimum Ordinis dominus Casarea
 Maiestas facit 3^a Ianuarij in suo hospitio, quod habuit in Cenobio
 Ducum Vithemierum in quo apparando omnia facta sunt atque omnia disposita
 fuerunt. In cœnis centum assatum vena ferebant. Ollis elixarum, omnia
 coquinam latera circumquaque ad primas oblecta ac refecta. Nullum in ibi
 laeticiarum ac deliciarum genus visum. Confectum simul in aula et
 admodum spaciosa aula ad mensam quadraginta cominam capacem,
 singulis intervallo dorem pedum scimmis, ex uno eodemque in eodem
 omnibus lateris singulisque sua feracula, omnesque statu servata, prestita sunt
 ac servitum a suis eorum ministris, hoc autem ordine confederum
 Casar hoc medio mensæ sedit. ad latus dextrum ~~de~~ ~~de~~ ~~de~~ ~~de~~
~~Comes de Reulx~~ ~~Comes de Bassa~~ ~~Comes Buren~~ & Dux Arsesobis
 Comes de Pijnois, Dux de Bredemede, Comes Lallermis. Ad sinistram
 D. de Tresignis, Comes de Reulx, Comes de Bossu, Comes Buren.
 e regione suam mensæ casare collocata erat mensa officiariorum
 ordinis, nempe Cancellarij, Regiararij, gratiarum et Regis armorum.
 Benedictionem mensæ Epus Cambracensis legit cum Episcopis Tornacensis
 et Ruffe Wiffendens. cumque abbatibus quatuordecim. (Epus Traiedon
 qui tunc non aderat Regina Hungarica, Imperatoris sororem, multasque
 nobiles et generosas Heroidas, que Casarem seruebantur ample admo-
 dum et opime imprimis comitis, intra adde suas pontificales festinas
 cominatur excepit.) Episcopi atque abbatibus predidit alterum
 fructulimum paratum erat, in quo grandebant G. Cum feracula mensæ
 inferrentur, ordine predebant, primum Tubicines, deinde Columniferi,
 tunc Herois, postea D. Monfalconstus et D. Loos de Lare economij
 post quos Dux de Alba principis sua sine economij, postremo nobiles
 et reliqui ministri qui ipsa feracula servabant. Ad ingressum
 quoque in aulam cominam Tubicines subsistentes inflatis tubis ad
 singulos missis seu feracula ebuccinabant. Credenciarij Casare erat
 Prior Ordinis D. Loos Hierosolimitanus in Hispania, qui pincernus
 et plicator erat et D. de Molenbais pincernus et pinguator
 Adfuerunt omnia Cantores Casare, perpetuo sine vario carmine et
 fœculis modulantes. Absolute prandio Epus Cambracensis qui primus
 consecrandam mensam sua cum reliquis qui in consecratione adfuerunt,
 gratias omnipotentij Deo egit.